
 
  

                                                                                                                                     
 

 

EVENTO FAD SINCRONA GRATUITO 2025 
LA TELEMEDICINA COME VOLANO PER 

LA TRASFORMAZIONE DIGITALE.  
L'ESEMPIO DELLA TELEVISITA PER IL RINNOVO  

DEI PIANI TERAPEUTICI A DISTANZA 
 

Martedì 14 ottobre 2025 

CREDITI:  6 
 

Responsabili: A. Barbara, A. Landi, M. Bartolo 
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L’EVENTO, RISERVATO AI DIPENDENTI DELLA ASL ROMA 1,  E’ APERTO A 120 PARTECIPANTI DI TUTTE LE 
PROFESSIONI  

 
 

 

PROGRAMMA  
 
 

Martedì 14/10/2025  
 
  

 

14.00 – 14.10    SALUTI ISTITUZIONALI 
Dott. Giuseppe Quintavalle  
Direttore Generale ASL ROMA 1 

14.10 – 14.50 
 
 
 
 

14.50 – 15.10 
 
 

15.10 – 15.30 
 
 

15.30 – 15.50 
 
 

 
 
 

15.50 – 16.10 

PNRR, Innovazione, Digitalizzazione, 
Telemedicina e PNRR in Regione Lazio: visione, 
strategia e azione  
Michelangelo Bartolo 

 

Il punto di vista dei pazienti  
Elio Rosati 

 

Ill ruolo della Medicina Generale 
Ombretta Papa 
 

Il centro servizi di telemedicina dell’A.O. San 
Giovanni Addolorata: la telemedicina a 
supporto del rinnovo dei piani terapeutici  
Loreta Ciancio 
 

pausa 

16.10 – 17.40 Tavola Rotonda: 
Telemedicina in ASL Roma 1: stato dell’arte ed 
esperienze sul campo 
Introducono: Domenica Patrizia Sposato e  

   Elisa Gullino 
Modera: Andrea Barbara  
La collaborazione tra diabetologo e oculista 
Lelio Morviducci, Ciro Tamburrelli e 
Francesca Romana Florio 
La radiologia a domicilio 
Claudio Consoli, Enrico Pofi e Damiano Travaglini 
La telerefertazione dell’ECG tra ospedale e 
territorio 
Maria Ester De Caris, Luigi Antonio Persico e 
Roberto Ricci 
Esperienze di teleriabilitazione sul territorio  
Antonella Gemma 
Giancarlo Graziani 
Ludovica Guerrieri 

17.40 – 18.00 
 
 

 
 

18.00 – 18.20 
 
 
 

 

18.20 – 18.30 
 

Le azioni per la tutela della privacy  
Sarah Masato 
 

Introduce Gloria Ciccarelli 
 

Le tecnologie informatiche a garanzia di sicurezza 
e gli strumenti disponibili 
Giuseppe Guarnieri, Giorgio Filippi,Silvia Sergio, 
Mayra Petrillo 
 

Conclusioni 
Carlo Turci, Gennaro D’agostino 

 

FACULTY  
 Andrea BARBARA - Dirigente Medico - ASL ROMA 1 

 Michelangelo BARTOLO - Direttore Ufficio Telemedicina - Regione 
Lazio 

 Loreta CIANCIO – Referente Telemedicina, AO S. Giovanni-Addolorata - Roma 

 Gloria CICCARELLI - Direttore UOC Affari Generali ASL ROMA 1 

 Claudio CONSOLI - Direttore ad interim ASL ROMA 1- Distretto 14 

 Gennaro D'AGOSTINO - Direttore Sanitario - ASL ROMA 1 

 Maria Ester DE CARIS - Direttore sostituto ASL ROMA 1- Distretto 3 

 Giorgio FILIPPI - UOC STIC - ASL ROMA 1 

 Francesca Romana FLORIO - Direttore USOD Assistenza Sanitaria 
Regina Coeli - ASL ROMA 1 

 Antonella GEMMA - Direttore UOC Percorsi per Cronicità, Disabilità 
Adulti e non Autosufficienza ASL ROMA 1- Distretto 13 

 Giancarlo GRAZIANI– Direttore UOC Medicina Riabilitativa - ASL ROMA 1 

 Giuseppe GUARNIERI - UOC STIC - ASL ROMA 1 

 Ludovica GUERRIERI - Dirigente UOSD Assistenza Riabilitativa - ASL 
ROMA 1 

 Elisa GULLINO – Direttore Distretto 1 - ASL ROMA 1 

 Adelaide LANDI - F.O. Formazione e Sviluppo delle Competenze - ASL 
ROMA 1 

 Sarah MASATO - DPO - ASL ROMA 1 

 Marco MORONI – Responsabile F.O. Area Radiologia Territoriale 
UOC Tecnici Sanitari – ASL ROMA 1 

 Lelio MORVIDUCCI - Direttore UOC Diabetologia e Dietologia - ASL 
ROMA 1 

 Ombretta PAPA - Medico di Medicina Generale - ASL ROMA 1 

 Luigi Antonio PERSICO - Direttore UOSD Assistenza Sanitaria Regina 
Coeli  

 Mayra PETRILLO - UOC Ingegneria Clinica - ASL ROMA 1 

 Enrico POFI – Direttore Area Diagnostica per Immagini - ASL ROMA 1 

 Giuseppe QUINTAVALLE - Direttore Generale - ASL ROMA 1 

 Roberto RICCI - Direttore Area Funzionale Interdipartimentale 
Cardiologica - ASL ROMA 1 

 Elio ROSATI - Segretario Regionale Cittadinanza Attiva 

 Silvia SERGIO - UOC Ingegneria Clinica - ASL ROMA 1 

 Domenica Patrizia SPOSATO – Coordinatrice TOH – ASL ROMA 1 

 Ciro TAMBURRELLI - Direttore Dipartimento di Oculistica e Rete 
Oftalmologica - Presidio Ospedaliero Oftalmico - ASL ROMA 1 

 Carlo TURCI - Direttore Dipartimento delle Professioni Sanitarie e Sociali, 
UOC Assistenza Infermieristica e Ostetrica - ASL ROMA 1 

 

                                                                                           
 

   
  

SCUOLA MEDICA OSPEDALIERA 


